AD

M. BRVTVM.

LIBER PRIMVS.

C. Velleius, Epicureus; C. Cottus, Academicus; Lucilius Balbus, Stoicus; Cicero auditor disputationis.

Uix multae res in philosophia nequaquam factis adhuc explicatae sunt, tum perdifficilis, Brute, (quod tu minime ignoras,) & perobscura quae ratio est de natura deorum: quae 1 & ad aequum animi pulcherrima est, & ad moderandam religionem necessaria. De qua tam variae sunt doctrinae morum hominum, tamque discrepantes sententiae, ut magno argumento esse debeant, causam, id est, principium philosophiae, esse scientiam? prudenterque Academicos a reliquis philosophis exhibuisse, quid est enim? temeritate fortius? aut quid tam temerarium, tamque indignum sapientis gravitate, atque constantia, quam aut falsum sentire, aut quod non satis explorate perceptum sit, & cognitum, sine ulla dubitatione defendere? velut in hac quaestione, plerique (quod maxime verisimile est, & quo omnes duce natura vehimur,) DEOS esse dixerunt: dubitantes si Protagoras nullus esse omnino Diogenes Melius & Theodorus Cyrenaicus putaverunt. Quis vero deos esse dixerit, tanta sunt in varietate, & ac dissensione, ut eorum molestum sit dinumerare sententias. Nam & de figuris deorum, & de locis, atque sedibus, & aliis in vita multis dicuntur: & de his summa philosophorum dissensione certatur, quod verò maxime rem, cuius amplexus continet, utrum nihil mulsantur, & omnino curantur, & administratione rerum vacent, an contra ad his & a principio omnia facta, & constituta sint, & ad infinitum tempus regantur, neque moveantur, in primis quae magna dissensio est, eaque nihil diudicetur, in summo errore necesse est homines, atque in maximam rerum ignorantiam versari. Sunt enim philosophi, & fuerunt, qui omnino nullam habere censuerint humanarum rerum procuratorem deos. Quorum libere sententia est, quae potest esse pietas? quae sanctitas? quae religio? haec enim omnia, putè ac castè tribuenda deorum numini sita sunt, si non advertuntur ab his, & si est aliquid à diis immortalibus hominum generi tributum. Sin autem dii necque possunt nos iuvare, neque volunt; nec omnino curant; nec quid agamus animadvertunt; nec est quod ab his ad hominum vitam permanere possit; quid est, quod illos

diis immortalibus cultus, honores, preces adhibemus? In specie autem fictae simulationis, sicut reliquae virtutes, ita pietas inesse non potest, cum quae simul & sanctitatem, & religionem tolli necesse est: quibus sublati, perturbatio vitae sequitur, & magna confusio. Atque haud iccirco, an pietate adversus deos sublata, fides, etiam, & societas humani generis, & una excellentissima virtus, iustitia tollatur. Sunt autem alii philosophi & hi quidem magni, atque nobiles, qui deorum in mente, atque ratione omnem mundum administrari, & regi censeant: neque verò id solum, sed etiam ab iisdem vita hominum consuli, & provideri, nam & fruges, & reliqua, quae terra pariat, & tempestates, ac temporum varietates, calique mutationes, quibus omnia, quae terra gignat, maturata pubescant, à diis immortalibus tribui generi humano putant: multaque, quae dicuntur in his libris, colligunt: quae talia sunt, ut & ipsi dii immortales ad usum hominum fabricati viderentur. Contra quos Carneades ita multa disseruit, ut excitaret homines non socordes ad veri investigandi cupiditatem, res enim nulla est, de qua tantopere non solum indocti, sed etiam docti dissentiant, quorum opinionem cum tam variae sint, tamque inter se dissidentes: alterum fieri profectò potest, ut eorum nulla: alterum certè non potest, ut plus una vera sit. Quae quidem in causa & benevolos oburgatores placare, & invidiosos vituperatores confutare possimus, ut alteros reprehendisse poeniteat, alteri didicisse se gaudeant. Nam quae ad monent amicos, docendi sunt: qui insectantur, repellendi. Multum autem fluxisse video de libris nostris, quos compluribus brevi tempore edidimus, variumque sermonem, partim admirantium, unde hoc philosophandi nomen subitò studium exstitisset: partim, quid quaque de re certi haberemus, scire cupientium. Multis etiam sensu mirabile videri, eam nobis potissimum probatam esse philosophiam, quae lucem eriperet & quasi noctem quandam rebus offunderet, desertaque disciplinae, & se in pridem relictae, patrocinium nec opinatum à nobis esse susceperunt. Nos autem nec subitò cupimus philosophari: nec mediocrem à primo tempore aetatis in eo studio operam, curamque

1. Ad agendum animi. Ita Palli nata VVouerii duo cognationem, quod minus placet quamvis exiret ad oram Lambinianam videntur. Turnebus, qui impugnat agere enim Moreti lib. x. v. c. 14. 2. Venerat agendum istud adicit, causam id est, principium Philosophiae est scientiam. Vocula ut non comparat in Pal. sec. au. tert. nam principium ab initio mut. hoc est, ut ad caput XI. optimè x. quoniam non est, tu secundas agi Palat. sec. tert. pro scientiam, exhibentur. Memoriam publicè in scientiam, contra Turnebum qui consulatur dicitur. 3. Temeritate fortius. Palat. tert. impugnat, sed ille est scriptura recentior aliterum rellat in secundis duobusque quos exco. sicilianus noster VVoueratus, neque aliter Victoriana: & perp. acet., propugnatore Turnebus quod quid oblatret Lambinus. 4. Eius more dicitur natura verimur. Gul' elmi liber quidam verimur, quod si placent neque aliter Palat. sec. qui tamen praeterea, emittit.

diates, etc. nam tert. & quod hic duo natura verimur, quae hinc ex scriptorum licentia est? 5. Ad istud agere, ut est, mel. sed inveniatur, etc. Est ab editione V. Grotii, ad stipulaturque Pal. sec. & alter VVouerii vulgari & d. istud agere, ut est, mel. sed inveniatur, etc. Lambino quidem etiam displicuit. Hic constituit, delectum cupit ideo tantum, quod et displicet. 6. Dicitur huius summa, etc. Sed si hinc incertamquam potestatem inveniatur Grotii editionis, ut ex scripto eum notam ponit P. & vero Pal. sec. habet, de quo summa; ut apparet v. lex diversitate scripturae de filio. 7. Cuius, ut in, etc. mel. hanc, & omni. Sic omnino Gul' elmi, & Palat. tert. nam lex, ut in, vulgari; continet hanc, etc. mel. hanc, ut in, v. dicitur & Lambinus. 8. Et iam pridem relictae. Pal. sec. & iam quidam scripturae relictae, idemque supra ubi habebamus, alterum fieri scripturae, & in scripturae alterum, etc. ut inveniatur.

consonamus, & *etiam minime videbatur, tum maxime philo-*
phabamur. quod & orationes declatant, referunt philosopha-
 rum sententias, & doctrinarum hominum familiaritates,
 quibus semper domus nostra floruit: & principes illi, Dio-
 dotus, Philo, Antiochus, Posidonius à quibus instituti su-
 mus. Et si OMNIA PHILOSOPHIAE præcepta referuntur
 ad vitam: 1. arbitramur nos & publicis, & privatis in rebus
 ea præstitisse, quæ ratio & doctrina præfererit. Sin au-
 tem quis requirit, quæ causa nos impulerit, ut hæc tam se-
 rò literis mandaremus, nihil est, quod expedire tam facile
 possimus. Nam cum otio langueremus, & is esset resp. sta-
 tus, ut eam unius consilio, atque cura gubernari necesse esset: pri-
 mum ipsius resp. causa philosophiam nostris hominibus
 explicandam putavi, magni existimans interesse ad decus
 & laudem civitatis, res tam graveis, tamque præclaras La-
 tinis etiam literis contineri. 2. Eoque me minus instituti
 mei poeniter, quòd facile sentio, quam multorum non mo-
 dò *disfendi*, sed etiam *scribendi studia* commoverim. complu-
 res enim 3. Græcis institutionibus eruditi, ea, quæ didice-
 rant, cum civibus suis communicare non poterant, quòd
 illa, quæ à Græcis accepissent, Latine dici posse diffide-
 rent, quo in genere tantum profecisse videmus, ut à Græcis
 ne verborum quidem copia vinceremur. *Hortata* etiam
 est, ut me ad hæc confertem, *animi aegritudo*, fortuna ma-
 gna, & gravi commota injuria 4. cuius si majorem aliquam
 levationem repetire potuissem, non ad hanc potissimum
 confugissem. Ea verò ipsa nulla ratione melius frui potui,
 quam si me non modo ad legendos libros, sed etiam ad to-
 tam philosophiam pertractandam dedissem. Omnes au-
 tem ejus partes, atque omnia membra tum facillimè no-
 scuntur, cum tota quaestiones scribendo explicantur. est e-
 nim admirabilis quædam continuatio, seriesque rerum, ut
 alia ex alia nexa, & omnes inter se opte, colligataque vi-
 deantur. Qui autem requirunt, quid quæque de re ipsa in-
 venimus, curiosius id faciunt, quam necesse est. *non enim tam*
audaces in disputando, quam rationum momenta querenda sunt.
 quin etiam obest plerumque iis, qui discere volunt, au-
 dicitas eorum, qui se docere profitentur. desinunt enim
 suum iudicium adhibere: id habent ratum, quod ab eo,
 quem probant, iudicatum videtur. Nec verò probare soleo
 id, quod de Pythagoreis accepimus: quos ferunt, si quid
 astringant in disputando, cum ex eis quaeretur, quare
 ita effecti, respondeat solitos, *Ita dixit*. ipse autem, erat
 Pythagoras, tantum opinio præjudicata poterat, ut etiam
 sine ratione valeret auctoritas. Qui autem mirantur, nos
 hanc potissimum disciplinam secutos, his quattuor Aca-
 demicis libris satis responsum videtur. Nec verò delentatum,
 relictarumque rerum patrocinium suscepimus. *non enim*
hominum veteris sententia quoque occidunt: sed lucem aucto-
ris fortasse desiderant: ut hæc in philosophia ratio con-
tra omnia dissetendi, nullamque rem aperte iudicandi, pro-
fecta à Socrate, repetita ab Arcefila, confirmata à Carne-
adei vitio, sed tarditate hominum arbitror contigisse. Nam
 si singulas disciplinas percipere, magnum est: quantum ma-
 jus omneis: quod facere iis necesse est, quibus propositum

AB

est, veri respiciendi causa, & contra omnes philosophos, &
 pro omnibus dicere. Cujus rei tanta, tamque difficilis
 facultate in consuetum esse me non profiteor: *secutus esse*
me fero. Nec tamen fieri potest, ut, qui hac ratione
 philosophentur, ii nihil habeant, quod sequantur. Dilectum
 est omnino hac de re alio loco diligentius: sed quia ni-
 mis in docilis quidam, tardique sunt, *admonendi videtur sa-*
piens. 5. non enim sumus ii, quibus nihil verum esse videat-
 tur, sed ii, qui omnibus veris falsa quædam adiuncta esse
 dicamus, tanta similitudine, ut in iis nulla in sit certa re-
 dicandi, & assentiendi nota, ex quo existit & illud, *multo*
esse probabilis: quæ quamquam non percipiuntur, ta-
 men quia vitium haberent quendam indignon, & illu-
 strem, his sapientis vita regetetur. Sed jam, ut omni me
 invidia liberem, ponam in medio sententias philosopho-
 rum de natura decum, quo quidem loco convocandi om-
 nes videntur, qui, quæ sit ea, tum vera, iudicent. Tum
 de modo mini prolixè Academi videbitur, si aut consen-
 serint omnes, aut erit inventus aliquis, qui, quid verum
 sit, invenit. Itaque mihi libet exclamare, & ut Staius in
 Synephebis:

Pro deum 7 populorum omnium adolescentium
Clamo, postulo, obsecro, oro, ploro, atque imploro fidem,
 non levissima de re, ut queritur ille,

Fieri in civitate facinora capitalia?

Ab amico amantem argentum accipere meretrici non vult:

sed uto diis, cognoscant, animadvertant, quid de religio-
 ne, pietate, sanctitate, careremoniis, fide, iurejurando,
 quid de templis, delubris, sacrificiisque solemnibus, quid
 de ipsis auspiciis, quibus nos præsumus, existimandum
 sit. hæc enim omnia ad hæc de diis immortalibus qua-
 litionem referenda sunt. Profectò eos ipsos, qui se aliquid
 certi habere arbitrantur, *addubitare cogit doctissimi* morum
 hominum de maxima re tanta dissenso. Quod cum sæpe
 aliàs, tum maxime animadverti, cum apud C. Cottam
 familiarem meum, accuratè sanè, & diligenter de diis
 immortalibus disputatum sit. Nam, cum feris Latinis ad
 eum ipsius rogata, accessitque venissem, ostendi eum
 sedentem in exhedra, & cum C. Velleio senatore dispu-
 tantem: ad quem tum Epicurei primas ex nostris homi-
 nibus deferebant. Aderat etiam Q. Lucilius Balbus, qui
 tanto progressus habebat in Stoicis, ut cum excellentibus in
 eo genere Græcis compararetur. Tum, ut me Cotta vidit,
 Peropporunt, inquit, venis, oritur enim mihi magna de
 re altercatio cum Velleio: cui, pro tuo studio, non est
 alienam te interesse. Atqui mihi quoque videor, inquam,
 venisse, ut dicis, opportune. tres enim trium disciplina-
 rum principes convenistis. M. enim Piso si adesset, nul-
 lus philosophia, eorum quidem, quæ in honore sunt, va-
 careret locus. Tum Cotta, Si, inquit, liber Antiochi no-
 strum: qui ab eo nuper ad hunc Balbum missus est, vera lo-
 quitur: nihil est, quod Pisonem, familiarem tuum, desi-
 deres. Antiocho enim Stoici cum Peripateticis re concurrens
 videtur, *verbi discipulare:* quo de libro velim scire, Bal-
 be, quid sentias. Egone? inquit ille miror, Antiochum,
 hominem in primis acutum, non vidisse, interesse pluri-
 mum inter Stoicos, qui honesta à commodis non nomine
 sed

1. *Adstruunt ut & publicè.* Non agnoscat Gulelmii P. pronomen
 nos: poteratque abesse.

2. *Neque me minus instituti mei poeniter.* Hæc Pal. secund. me, nec re-
 quiritur.

3. *Græcis institutionibus eruditi.* Dico postrema non est in Palat.
 secund. unde venit suspicari, posse & duas priores esse manus alienas.
 sanè si non adfuit, non desideres aut si d. camus hæc belle locum suum
 tuet, tunc profecto tolli poterant infra, *quæ à Græcis accepissent.*

4. *Curis si majorem, etc.* Non ita absurde duo mil. V. G. ut vult, cui
 si, quomodo & publicè ab Aldo avo. restat tamen alterum in Victo-
 riana, & Pal. nostris.

5. *Non enim sumus ii.* Palat. secund. tenuit si, neque videtur ne-
 cessarium.

6. *Ut Staius in Synephebis.* Exterminanda vox *Staius*, que non est
 in Palatino. terr. ejusque loco habetur in secund. Tertius, in P. Gu-
 lielmi, *Plautus*, occupat omnes edd. Aldinas, Victorianas,
 Lambinianam, nam Bruti: nam Sturmii, aliorum, cur consulum? tra-
 duces sunt protum.

7. *Populi tam omnium adolescentium.* Versus supplendi causa repetit
 Gulelmium, populari: un omnium, *omnium adolescentium* un, lepidè.

8. *De diis immortalibus disputatum sit.* Sic Pal. sed vox ultima non
 requiritur. Gulelmium ejus vice malebat fuis.

9. *Cum C. Velleio senatore & disputantem.* Palat. secund. *disputantem* Stai-
 natore argu. recte talis positio d. Chæmæ de senatore, non esse Tullii
 sed Iulianæ, cuius; nisi forte tale vero illi agnomen.

sed genere toto disjungerent: & Peripateticos; qui honesta commiserunt cum commodis, ut ea inter se magnitudine, & quasi gradibus, non genere differrent. hoc enim est non verborum parva, sed rerum permagna dissensio. Verum hinc alius: nunc quod cepimus, si videtur. Mihi verò, inquit Cotta, videtur. Sed ut hic, qui intervenit, me intuens, ne ignoret, quæ res agatur, de natura agebamus deorum. quæ mihi videretur perobscura, ut semper videri solet; Epicuri ex Velleio scitebar sententiam, qua mox, inquit, Vellei, nisi molestum est, repetere quæ ceperas. Repetam verò, quæquam non mihi, sed tibi hic venit adjutor. ambo enim, inquit arridens, ab eodem Philone nihil scire didicisti. Tum ego, quid didicerimus, Cotta videtur: tu autem nolo existimes me adjutorem huic venisse, sed audierem, & quidem æquum, libero iudicio, nulla ejusmodi adstrictam necessitate, ut mihi, velim, nolum, sit certa quædam tuenda sententia. Tum Velleius, fidenter sanè, ut solent isti, nihil tam verens, quàm ne dubitare aliqua de re videretur; tanquam modo ex deorum concilio, & ex Epicuri intermundiis descendissent: audite, inquit, non futiles commentitias quæ sententias, non opificem ædificatio-remque mundi Platonis de Timæo: nec animum fatidicam Stoicorum *αγίστατον*, quam Latine licet providentiam dicere: neque verò mundum ipsum, animo & sensibus præditum, rotandum differentium philosophorum, sed somniantium. Quidem enim oculis animi intueri potuit vester Plato fabricam illam tanti operis, qua constructa deo, atque ædificari mundum facit? quæ molitio? quæ ferramenta? qui vester, quæ machinæ? qui ministri tanti muneris fuerunt? quemadmodum autem obedire, & parere voluntati architecti aër, ignis, aqua, terra potuerunt? Unde verò oris illæ quinque formæ: ex quibus reliqua formantur, apèrte cadentes ad animum efficiendum pariendosque sensus? & longum est omnia, quæ talia sunt, ut optata magis, quàm inventa videantur. Sed illa palmaris quidem, quod, qui non modo natum mundum introduxerit, sed etiam manu panem factum, is eum dixerit fore *semperiternum*. Hunc censet primis, ut dicitur, labris gustasse physiologiam, qui quidquam, quod ortum sit, putet æternum esse posse? quæ est enim coagmentatio non dissolubilis? aut quid est, cuius principium aliquod sit, nihil sit extremum? Pronæ vero si vestra est, Lucili, eadem; requiro, quæ paullo ante, ministras, machinās, omnem totius operis designationem, atque apparatus; si alia est, cur mortalem fecerit mundum, non quemadmodum Platonis deus, semperiternum. Ab utroque autem sciscitor, cur mundi ædificatores repente existerint; innumerabilia antè secula dormierint. Non enim si mundus nullus erat, factus non erat. Secla nunc dico non ea, quæ diurno, nocturno; numero annuis curibus conficiuntur. nam fateor ea sine mundi conversione effici non potuisse: sed fuit quædam ab infinito tempore æternitas, quam nulla temporum circumscriptio metiebatur, spatio iam men, & qualis ea fuerit, intelligi potest: quod ne in cogitationem quidem cadit, ut fuit *in tempore aliquando, nullum enim tempus esse*. Ito igitur tam immenso spatio quæro, Balbe, cur Pronæ vestra cessaverit. Laboremne fugiebat? At iste nec attingit deum, nec erat alius, cum omnes naturæ numini divino, cælum, ignes, ter-